
 

 
COMUNE DI TORNACO 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
                                                DELIBERAZIONE N. 9/2022 
     

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022,  CON APPLICAZIONE DI AVANZO 
2021, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA  2 TUEL. 

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di maggio alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala riservata alle riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di 
avviso di convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale.  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CALDARELLI GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BISAGNI ANDREA GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

3. CASTIELLO LAURA - Consigliere Sì 

4. CATTANEO MICHELA - Consigliere Sì 

5. COSENTINO VINCENZO - Consigliere Sì 

6. GALASSO ANTONIO - Consigliere Sì 

7. LOREFICE JESSICA FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. MANTIONE PATRIZIA - Consigliere Sì 

9. PASQUA ALESSANDRO - Consigliere Sì 

10. PRIORA ALESSANDRA - Consigliere Giust. 

11. PUGLIESE MASAKI - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

             

Assiste all’adunanza la DOTT. SA PAOLA LORENA MARANGONI, Vice Segretario del Comune, 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALDARELLI GIOVANNI nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
 



Il Presidente, prende la parola per illustrare gli aspetti salienti del punto n. 4 all’O.d.g., riguardanti le 
variazioni al Bilancio di Previsione 2022 2024 relative all’applicazione di parte dell’avanzo di 
amministrazione 2021 
Successivamente da lettura di quanto di seguito: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 21/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2022/2024; 

➢ con propria deliberazione n. 5 in data 21/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di 
competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

➢ con propria deliberazione n. 8 in data 30/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione 2021; 

 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al Bilancio Previsione 2022/2024, derivanti: 

• Da maggiori entrate correnti e minori spese correnti che finanziano maggiori spese 
correnti e minori entrate correnti; in particolare si evidenzia il contributo a sostegno 
degli aumenti delle bollette ai sensi D.L 17/22 art. 27 comma 2; 

• Dall’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione non vincolato per Euro 
101.500,00 che finanzia il II lotto manutenzione straordinaria area feste e 
manutenzione straordinaria cancello cimitero e di avanzo vincolato a spese di 
investimento per Euro 8.094,93 destinato all’integrazione lavori di tinteggiatura Villa 
Marzoni. 

 
RILEVATO che non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato previste dall’art. 187, comma 3-bis del TUEL 267/00 del quale, in questa sede, è 
prevista una parziale applicazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni 
di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 –del 
quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.    113.028,93  

CA €.         3.434,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €        1.300,00 

CA  €.       1.300,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.  114.378,93 



CA  €   114.378,93 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   2.650,00  

CA €.   2.650,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  115.678,93 €. 115.678,93 

CA €.       6.084,00 €. 115.678,93 

 
 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.      

CA €.           

Variazioni in diminuzione 
CO  €         

CA  €.        

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  1.350,00 

CA  €   ----- 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   1.350,00  

CA €.   ------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  1.350,00 €.  1.350,00 

CA €.  -------- €.  ---------- 

 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.      

CA €.           

Variazioni in diminuzione 
CO  €         

CA  €.        

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  1.350,00 

CA  €   --------- 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   1.350,00  

CA €.   -----------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  1.350,00 €.  1.350,00 

CA €.  ---------- €.  ---------- 

 
 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

• del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 



 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, nessun astenuto, nessun voto contrario su n. 9 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 indicate nell’allegato a) di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.    113.028,93  

CA €.         3.434,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €        1.300,00 

CA  €.       1.300,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  114.378,93 

CA  €   114.378,93 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   2.650,00  

CA €.   2.650,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  115.678,93 €. 115.678,93 

CA €.       6.084,00 €. 115.678,93 

 
 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.      

CA €.           

Variazioni in diminuzione 
CO  €         

CA  €.        

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  1.350,00 

CA  €   ----------- 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   1.350,00  

CA €.   ------------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  1.350,00 €.  1.350,00 

CA €.  ---------- €.  ---------- 

 
 

ANNO 2024 



ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.      

CA €.           

Variazioni in diminuzione 
CO  €         

CA  €.        

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  1.350,00 

CA  €   ---------- 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   1.350,00  

CA €.   -----------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  1.350,00 €.  1.350,00 

CA €.  ----------- €.  ----------- 

 
 

 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato previste dall’art. 187, comma 3-bis del TUEL 267/00 del quale, 
in questa sede, è prevista una parziale applicazione; 
 
DI VARIARE il DUPS, in termini di competenza e di cassa, per l’esercizio 2022; 
 
Successivamente, con voti unanimi su n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

  
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
                

IL PRESIDENTE 
CALDARELLI GIOVANNI 

Firmato Digitalmente 
 

IL (VICE) SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SA PAOLA LORENA MARANGONI 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
   

 



















      COMUNE DI TORNACO - Prot 0001795 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 



      COMUNE DI TORNACO - Prot 0001795 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 



      COMUNE DI TORNACO - Prot 0001795 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 



      COMUNE DI TORNACO - Prot 0001795 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 


